ГЛАВА
Талдомского муниципального района Московской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 12.10.2018г. № 1826
О порядке предоставления дополнительных платных

услуг в дошкольных

образовательных учреждениях
В соответствии с частью 1 статьи 101 Закона Российской Федерации от 29.12.2012 N 273-ФЗ (в ред. от 03.07.2016г.) "Об образовании в РФ", в целях повышения интенсивности и качества обучения в дошкольных образовательных учреждениях
постановляю:
1. Утвердить порядок предоставления дополнительных платных услуг в дошкольных образовательных учреждениях (приложение 1).
2. Утвердить перечень льгот, предоставляемых за дополнительные платные услуги в дошкольных образовательных учреждениях (приложение 2).
3. Утвердить размер оплаты за предоставление дополнительных платных услуг в дошкольных образовательных учреждениях (приложение 3).
4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации Талдомского муниципального района С.В. Курсову.
И.о. главы Талдомского муниципального района                                             В.Ю.Юдин
Приложение 1
к постановлению
 Главы Талдомского
муниципального района
От 12.10.2018г. № 1826
Порядок предоставления дополнительных платных услуг в дошкольных
образовательных учреждениях
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии со следующими нормативными правовыми актами: Гражданским кодексом Российской Федерации (главы 4, 22, 25-29, 39, 54, 59); Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей»; Федеральным законом Российской Федерации «Об образовании в Российской Федерации» №273 от 29.12.2012 г; Законом Российской Федерации «О некоммерческих организациях»; Законом Российской Федерации «О бухгалтерском учете»; Правилами оказания платных образовательных услуг в сфере дошкольного и общего образования, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2013 г. № 706; иными нормативными актами Российской Федерации.
1.2. Настоящее Положение регламентирует правила предоставления  дополнительных платных услуг (далее платные услуги) в дошкольных образовательных учреждениях (далее - учреждение).
1.3. Настоящее Положение регулирует отношения, возникающие между потребителем и исполнителем при оказании платных услуг в учреждениях.
1.4. Применяемые термины: «получатель услуги» — гражданин, имеющий намерение заказать платные услуги для несовершеннолетних граждан; «исполнитель» — Учреждение, оказывающее платные услуги.
1.5. Учреждение - предоставляет платные услуги в целях: наиболее полного удовлетворения образовательных и иных потребностей населения: улучшения качества образовательного процесса.
1.6.Дополнительные платные услуги не могут быть оказаны взамен или в рамках основной образовательной деятельности учреждения (в рамках основных образовательных программ и государственных образовательных стандартов), финансируемой за счет средств соответствующего бюджета.

2. Условия предоставления дополнительных платных услуг в дошкольных
образовательных учреждениях
2.1. Правом предоставлять платные услуги обладают Учреждения, являющиеся юридическими лицами.
2.2. Учреждение - оказывает платные услуги в соответствии с настоящим Положением при условии: наличия лицензии на соответствующий вид деятельности (если лицензия предусмотрена действующим законодательством), что такие услуги предусмотрены Уставом Учреждения.
2.3. По видам платных услуг, оказываемых получателю услуг, должен быть составлен календарно-тематический план, утвержденный директором Учреждения.
2.4. Платные услуги не могут быть оказаны взамен или в рамках основной образовательной деятельности (в рамках основных образовательных программ, учебных планов), финансируемой за счет средств бюджета.
2.5.  Оказание платных услуг не может наносить ущерб или ухудшать качество предоставления основных образовательных услуг, которые Учреждения оказывают бесплатно.
2.6. Виды платных услуг определяются локальным актом Учреждения, принятие которого предусматривается его Уставом.
2.7. Цены на платные услуги утверждаются постановлением Главы Талдомского муниципального района.
2.8.  Доход от платных услуг используется в соответствии с уставными целями образовательного учреждения, в том числе на развитие его учебно-материальной базы и увеличение расходов на оплату труда (стимулирующие выплаты) сотрудников.
3. Порядок оплаты за обучение.
3.1 Оплата за обучение в образовательных Учреждениях в сфере образования производится ежемесячно до 10 числа месяца, за который производится оплата.
3.2 В случае несвоевременной оплаты за обучение до установленного срока, администрация Учреждения имеет право на прекращение занятий с получателем услуги до полного погашения задолженности.
3.3. При систематической неуплате за обучение администрация образовательного Учреждения имеет право отчислить получателя услуги.
3.4. В случае болезни получателя услуги продолжительностью до одного месяца, плата за обучение взимается в полном размере. При продолжительности болезни получателя услуги свыше одного месяца, плата за обучение в первый месяц взимается полностью, а в последующие дни болезни не взимается.
3.5. В случае болезни преподавателя, администрация образовательного Учреждения должна предоставит замену, или занятия должны быть полностью возмещены тем же преподавателем в установленном порядке.
3.6. Если получатель услуги пропустил занятия по неуважительной причине, то оплата за обучение производится полностью. При этом, если получатель услуги в течении месяца посетил хотя бы одно занятие, оплата производится полностью.
3.7. Если получателю услуги необходимо пропустить занятия по уважительным причинам в течении длительного срока (месяц и более), администрация образовательного учреждения по заявлению может освободить его от платы за обучение, оставив за ним место на время его отсутствия. При этом, если получатель услуги в течении месяца посетил хотя бы одно занятие, оплата за обучение производится полностью.
Приложение 2 к постановлению Главы Талдомского муниципального района
От 12.10.2018г. № 1826

Перечень льгот, предоставляемых по оплате за предоставления дополнительных
платных услуг в дошкольных образовательных учреждениях
1.Плата уменьшается на 25 %:
- при наличии двух и более детей из одной семьи, которые получают платные услуги в одном учреждении;
- при наличии в семьях трёх и более иждивенцев;
-за детей одиноких матерей;
- в случае потери кормильца в семье;
- для детей, проживающих в сельской местности;
- для детей работников данных организаций;
- для детей, родители которых являются инвалидами второй группы.
2. Плата уменьшается на 50%:
- для детей - сирот, имеющих опекунов;
- для детей, родители которых являются инвалидами первой группы;
3. От платы за обучение освобождаются:
- дети - сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей и дети - инвалиды;
- воспитанники детских домов.
Примечания:
- Льготы по оплате за обучение представляются с момента подачи в администрацию образовательного учреждения заявления и документов, подтверждающих право на установленные льготы;
- если на воспитанника по его социальному статусу распространяется действие нескольких льгот, ему может быть предоставлена только одна по выбору; -ответственность за своевременное и правильное представление льгот воспитанникам несёт администрация образовательного учреждения.
Приложение 3
 к постановлению Главы
 Талдомского муниципального района

От 12.10.2018г. № 1826

Размер оплаты за предоставление дополнительных образовательных услуг в
дошкольных образовательных учреждениях
	№п/п
	Наименование услуги
	Единица платной услуги
	Цена, руб. (на 1 потребителя в час)

	1
	Индивидуальное занятие (учитель - логопед, учитель - дефектолог, педагог - психолог...)
	занятие
	510,0

	2
	Групповые занятия (танцевальный фитнес, подготовка к школе, занятие по ИЗО, занятие по математике, занятие по речевому развитию...)
	занятие
	132,0